

PROponente: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA  
CNPJ: 43.098.231/0001-92  
Endereço: Avenida Europa, 976 | Bairro: Parque Residencial Joaquim Toledo Piza  
CEP: 86.041-000 | Cidade: Londrina | Estado: Paraná  
Telefone: (43) 3344-7700 | (43) 98444-7877  
Email: licitacao.fortz@gmail.com

**À MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023**  
**PROCESSO Nº 93/2023**

Após examinar todas as cláusulas e condições gerais e especiais estipuladas no presente instrumento convocatório e seus anexos, aos quais estamos de pleno acordo, e, submetemos incondicional e integralmente, a empresa FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº43.098.231/0001-92, por intermédio de seu procurador constituído infra-assinado, Sr. FABIANO HENRIQUE PAULINO, portador do RG nº.10.576.887-7-SESP/PR e inscrito no CPF nº.070.776.209-05, sob as penas da Lei, vem apresentar a respectiva proposta :

**PROPOSTA COMERCIAL**

• PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: 90 dias, contados da data de abertura da sessão pública

• LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO LICITADO:

- **Secretaria de Desenvolvimento Rural**  
Edifício Prefeito Edgar Will – Praça dos Pioneiros, nº 08 – Centro – Agrolândia (SC)
- **Secretaria de Desenvolvimento Empresarial e do Turismo**  
Edifício Prefeito Edgar Will – Praça dos Pioneiros, nº 08 – Centro – Agrolândia (SC)
- **Secretaria de Infraestrutura, Saneamento e Meio Ambiente**  
Edifício Prefeito Edgar Will – Praça dos Pioneiros, nº 08 – Centro – Agrolândia (SC)
- **Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças**  
Rua dos Pioneiros, nº 109 – Centro – Agrolândia (SC)
- **Secretaria Municipal de Saúde**  
Fundo Municipal de Saúde – Rua Nereu Ramos, nº107 – Centro – Agrolândia (SC)
- **Secretaria de Desenvolvimento Cultural e Desporto**  
Parque Municipal de Eventos Erhard Grimm (Parque da Fecol) - Rua Artur Feldmann, SN, Centro – Agrolândia (SC)
- **Secretaria de Desenvolvimento Educacional**  
Avenida 25 de Julho, nº 800– Centro – Agrolândia (SC)
- **Centros de educação:**
  - **a) CEI CHAPEUZINHO VERMELHO:** Rua Trinta e Um de Outubro, nº 156, Bairro Siegel, Agrolândia (SC);
  - **b) CEI PICA PAU AMARELO:** Rua João Will, nº 95, Bairro São João, Agrolândia, SC;
  - **c) CENTRO DE EDUCAÇÃO RUDOLFO THEILACKER:** Rua Rudolfo Theilacker, s/n, Bairro Centro, Agrolândia, SC;
  - **d) CEI CANTINHO FELIZ:** Rua Leopoldo Zwicker, nº 60, Bairro Centro, Agrolândia, SC;
  - **e) CEI UTA KRIESER:** Rua Leopoldo Zwicker, nº 90, Bairro Centro, Agrolândia, SC;
  - **f) CENTRO DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR EWALD BRUNO JULIUS KRESS:** Rua Nereu Ramos, s/n, Bairro Centro, Agrolândia, SC;
  - **g) CEI HANNA MISFELD:** Alameda Trombudo Alto, nº 1978, Bairro Três Barras, Agrolândia, SC;
  - **h) CENTRO DE EDUCAÇÃO ADOLFO HEDEL:** Alameda Trombudo Alto, nº 2450, Bairro Três Barras, Agrolândia, SC;
  - **i) CENTRO DE EDUCAÇÃO PEQUENO PRÍNCIPE:** Rua 1ª de Maio, nº 357, Bairro Centro, Agrolândia, SC;
  - **j) CENTRO DE EDUCAÇÃO JOAQUIM MUNIZ DA COSTA:** Estrada Geral, S/N, Bairro Serra dos Alves, Agrolândia, SC;
  - **k) CASA DO AUTISTA,** Rua Ricardo Hobus, 95, Centro Agrolândia, SC;

• PRAZO DE ENTREGA: 5 dias, devido a administração não ter local para armazenar os materiais

• CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 dias, após a emissão da NF, mediante recebimento definitivo

• GARANTIA: Conforme Edital

• OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ITEM	DESCRIPTIVO	UNID	QTD	MARCA	MODELO	P. UNIT.	P. TOTAL
2	BOCAL FIXO PARA TETO	UNIDADE	50	REUE	PORCELANA	R\$ 3,09	R\$ 154,50
4	CABO FLEXÍVEL PARALELO 2 X 1,5MM²	METRO	3	SIL	PARALELO	R\$ 4,05	R\$ 12,15
5	CABO FLEXÍVEL 1,5MM	METRO	2	SIL	FLEX	R\$ 3,62	R\$ 7,24
6	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM	METRO	3,6	SIL	FLEX	R\$ 2,72	R\$ 9,79
7	CABO FLEXÍVEL 4MM	METRO	3	SIL	FLEX	R\$ 4,44	R\$ 13,32
8	CABO FLEXÍVEL 6MM	METRO	1	SIL	FLEX	R\$ 6,78	R\$ 6,78
9	CABO FLEXÍVEL 10 MM	METRO	500	SIL	FLEX	R\$ 10,99	R\$ 5.495,00
12	CABO FLEXÍVEL PP 2 X 2,5MM²	METRO	1,1	SIL	PP	R\$ 7,40	R\$ 8,14
13	CABO FLEXÍVEL PP 3 X 1,5MM²	METRO	400	SIL	PP	R\$ 7,09	R\$ 2.836,00
14	CABO FLEXÍVEL PP 3 X 2,5MM²	METRO	500	SIL	PP	R\$ 10,83	R\$ 5.415,00
17	CAIXA PLÁSTICA PARA EMBUTIR 4 X 2	UNIDADE	200	ALUMBRA	EMBUTIR	R\$ 1,90	R\$ 380,00
18	CAIXA PLÁSTICA PARA EMBUTIR 4 X 4	UNIDADE	200	BETEL	EMBUTIR	R\$ 6,65	R\$ 1.330,00

20	CHUVEIRO ELÉTRICO, 5.500 W, 220 V, 3 TEMPERATURAS, COM ACESSÓRIO CANO/ALOJAMENTO DE CABOS CHUVEIRO ELÉTRICO, POTÊNCIA: 5.500 W ( _ 100 W), TENSÃO NOMINAL: 220 V, 3 TEMPERATURAS (QUENTE, MORNA, FRIA), INVÓLUCRO NÃO CONDUTOR, COMPATÍVEL COM DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR 12483; COM ACESSÓRIO PARA LIGAÇÃO À REDE DE ÁGUA (CANO) E ALOJAMENTO EMBUTIDO DOS CONDUTORES ELÉTRICOS, COM COMPRIMENTO APROXIMANDO DE 300 MM E DUCHA MANUAL COM MANGUEIRA NA COR BRANCA. DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO E POSSUIR GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	100	ZAGONEL	LINEA	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
27	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40A	UNIDADE	30	SOPRANO	DIN	R\$ 65,44	R\$ 1.963,20
29	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOFÁSICO 16A	UNIDADE	40	SOPRANO	DIN	R\$ 14,88	R\$ 595,20
30	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICOMONOFÁSICO 20A	UNIDADE	40	SOPRANO	DIN	R\$ 11,89	R\$ 475,60
31	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICOMONOFÁSICO 25A	UNIDADE	40	SOPRANO	DIN	R\$ 13,99	R\$ 559,60
36	FITA DE AUTOFUSÃO FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO BORRACHA, COR PRETA.	ROLO	100	PRYSMIAN	ISOLANTE	R\$ 21,11	R\$ 2.111,00
37	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 10 M, LARGURA 19 MM	ROLO	100	ADELBRAS	ISOLANTE	R\$ 8,83	R\$ 883,00
38	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 20 M, LARGURA 19 MM	ROLO	100	PRYSMIAN	ISOLANTE	R\$ 11,01	R\$ 1.101,00
39	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO PVC- COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 750 V, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90 °C, COMPRIMENTO 20 M, LARGURA 19 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTICHAMA	ROLO	100	PRYSMIAN	ISOLANTE	R\$ 7,65	R\$ 765,00
40	FITA ISOLANTE 19 mm x 20 m ESPESSURA 0,18 mm COR PRETA FITA COM FILME A BASE DE PVC E ADESIVO A BASE DE RESINA DE BORRACHA, AUTOEXTINGUÍVEL À CHAMA, INDICADA PARA ISOLAÇÃO DE FIOS E CABOS ELÉTRICOS DE BAIXA TENSÃO; CLASSE DE TENSÃO 750 V; CLASSE DE TEMPERATURA 90°C.	ROLO	100	PRYSMIAN	ISOLANTE	R\$ 8,34	R\$ 834,00
42	HASTE ATERRAMENTO PADRÃO 2.40 MT	UNIDADE	20	CMP	ATERRAMENTO	R\$ 56,29	R\$ 1.125,80
43	INTERRUPTOR 1 TECLA C/TOMADA	UNIDADE	50	IDEALE	1TC	R\$ 12,95	R\$ 647,50
44	INTERRUPTOR 2 TECLAS C/ TOMADA	UNIDADE	40	IDEALE	2TC	R\$ 14,64	R\$ 585,60
45	INTERRUPTOR INTERNO 1 TECLA	UNIDADE	50	IDEALE	1TC	R\$ 7,30	R\$ 365,00
47	INTERRUPTOR 01 TECLA SIMPLES	UNIDADE	50	IDEALE	1TC	R\$ 9,33	R\$ 466,50
48	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	UNIDADE	50	IDEALE	2TC	R\$ 15,54	R\$ 777,00
49	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	UNIDADE	20	PLUZIE	3TC	R\$ 17,12	R\$ 342,40
50	INTERRUPTOR DE DUAS SEÇÕES CONJUGADO COM UMA TOMADA (FASE, NEUTRO E TERRA) - PARA CAIXA 4 X 2	UNIDADE	20	IDEALE	2TC	R\$ 16,44	R\$ 328,80
51	INTERRUPTOR DE TRÊS SEÇÕES PARA CAIXA 4 X 2	UNIDADE	20	PLUZIE	3TC	R\$ 11,94	R\$ 238,80
58	LÂMPADA BULBO LED 15 W	UNIDADE	200	AVANT	BULBO	R\$ 13,37	R\$ 2.674,00
60	LÂMPADA LED 09 W	UNIDADE	200	AVANT	BULBO	R\$ 9,21	R\$ 1.842,00
61	LÂMPADA LED 12 W	UNIDADE	150	AVANT	BULBO	R\$ 12,81	R\$ 1.921,50
62	LÂMPADA LED 15 W	UNIDADE	150	AVANT	BULBO	R\$ 17,92	R\$ 2.688,00
63	ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA LED 1200 LUMENS, ATENDE OS REQUISITOS NBR 10898	UNIDADE	60	GALAXY	EMERGENCIA	R\$ 176,41	R\$ 10.584,60
64	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA BIVOLT 30 LEDS	UNIDADE	50	ELGIN	EMERGENCIA	R\$ 33,31	R\$ 1.665,50
68	PLAFON ECONOMIC BRANCO	UNIDADE	500	REUE	PLASTICO	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
69	PLACA CEGA 4 X 2	UNIDADE	100	IDEALE	CEGA	R\$ 4,53	R\$ 453,00
70	PLACA CEGA 4 X 4	UNIDADE	100	IDEALE	CEGA	R\$ 6,24	R\$ 624,00
71	PINO MACHO TRÊS POLOS	UNIDADE	200	VOLTEC	MACHO	R\$ 4,68	R\$ 936,00
72	PLUG FÊMEA TRÊS PINOS (TEE), FORMATO CILÍNDRICO, 10AMP, MONOFÁSICO	UNIDADE	200	VOLTEC	FEMEA	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00
73	PLUG MACHO DOIS PINOS, FORMATO CILÍNDRICO, 10AMP, MONOFÁSICO	UNIDADE	300	VOLTEC	MACHO	R\$ 4,41	R\$ 1.323,00
75	REFLETOR LED 10 W	UNIDADE	50	ECONOMAX	LED	R\$ 30,79	R\$ 1.539,50
77	REFLETOR LED 30 W	UNIDADE	50	GALAXY	LED	R\$ 77,80	R\$ 3.890,00
78	REFLETOR LED 50 W	UNIDADE	80	SANTA FE	LED	R\$ 81,96	R\$ 6.556,80
79	REFLETOR LED 100 W	UNIDADE	80	AVANT	LED	R\$ 146,00	R\$ 11.680,00
80	REFLETOR LED 150 W	UNIDADE	30	GALAXY	SLIM	R\$ 324,73	R\$ 9.741,90
82	SOQUETE PORCELANA E-27	UNIDADE	100	REUE	PORCELANA	R\$ 6,48	R\$ 648,00

83	SOQUETE PORCELANA E-40	UNIDADE	100	DECORLUX	PORCELANA	R\$ 10,77	R\$ 1.077,00
84	SOQUETE E-27 PRETO	UNIDADE	200	FERTAK	E27	R\$ 4,25	R\$ 850,00
85	TOMADA DE SOBREPOR	UNIDADE	50	PLUZIE	10A	R\$ 11,00	R\$ 550,00
86	TOMADA SIMPLES	UNIDADE	100	IDEALE	10A	R\$ 15,56	R\$ 1.556,00
87	TOMADA SISTEMA X 10 A	UNIDADE	200	PLUZIE	10A	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00
91	ALÇA PRÉ-FORMADA 16MM	UNIDADE	30	ONIX	PREFORMADA	R\$ 5,46	R\$ 163,80
103	CANAleta PVC, SISTEMA X, TAMANHO 20X10X02MT, COM FITA ADESIVA	UNIDADE	300	ENERBRAS	PVC	R\$ 7,54	R\$ 2.262,00
108	CONECTOR SAPATA 50MM	UNIDADE	30	BETEL	BOTINHA	R\$ 13,52	R\$ 405,60
109	CONECTOR PARA HASTE	UNIDADE	20	REAL	ATERRAMENTO	R\$ 16,56	R\$ 331,20
111	CURVA ELETRODUTO 90° X ¾, IGUAL OU COMPATÍVEL OU DE MELHOR QUALIDADE QUE A TIGRE OU AMANCO	UNIDADE	50	KONEXTOP	CURVA	R\$ 7,84	R\$ 392,00
112	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL EM PVC 3/4	METRO	500	CIMFLEX	CORRUGADA	R\$ 6,53	R\$ 3.265,00
113	ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, REFORÇADO BITOLA 1	METRO	1,1	CIMFLEX	CORRUGADA	R\$ 17,75	R\$ 19,53
118	LUVA ELETRODUTO ¾ IGUAL, COMPATÍVEL OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AMANCO OU TIGRE	UNIDADE	200	KONEXTOP	ENCAIXE	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00
119	LUVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1	UNIDADE	200	KONEXTOP	ENCAIXE	R\$ 2,84	R\$ 568,00
120	LUVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1 1/4	UNIDADE	200	BETEL	PVC	R\$ 3,02	R\$ 604,00
121	LUVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 3/4	UNIDADE	250	KONEXTOP	ENCAIXE	R\$ 4,33	R\$ 1.082,50
123	ORGANIZADOR DE CABO 20MM COR: PRETO/BRANCO (ESPIRAL TUBO)	METRO	300	OVERTIME	JAPONES	R\$ 12,83	R\$ 3.849,00
135	ARMAÇÃO DE FERRO GALVANIZADO 1X1 ESTRIBO	UNIDADE	100	NS	SECUNDARIA	R\$ 14,56	R\$ 1.456,00
141	CABO DE COBRE 25 MM	METRO	1,5	TREND	COBRE	R\$ 20,87	R\$ 31,31
142	CABO DE COBRE 35 MM	METRO	1,5	TREND	COBRE	R\$ 28,68	R\$ 43,02
143	CABO DE COBRE 16 MM	METRO	1,5	TREND	COBRE	R\$ 15,81	R\$ 23,72
155	CABO FLEXÍVEL 16 MM	METRO	1	SIL	FLEX	R\$ 15,54	R\$ 15,54
156	CABO FLEXÍVEL 25 MM	METRO	500	SIL	FLEX	R\$ 21,97	R\$ 10.985,00
157	DESENGRIPANTE SPRAY, EMBALAGEM 300ML	UNIDADE	30	ETANIZ	ANTICORROSIVO	R\$ 24,07	R\$ 722,10
158	LIMPA CONTATO SPRAY, EMBALAGEM 300ML	UNIDADE	30	ETANIZ	CONTATO	R\$ 27,33	R\$ 819,90
188	CONECTOR EMENDA 3 VIAS 4MM 32A MARCA IGUAL OU SIMILAR A WAGO	UNIDADE	300	WAGO	EMENDA	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
190	CONECTOR EMENDA 2 VIAS 6MM 32 A MARCA IGUAL OU SIMILAR A WAGO	UNIDADE	300	WAGO	EMENDA	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
191	CONECTOR EMENDA 3 VIAS 6MM 32A MARCA IGUAL OU SIMILAR A WAGO	UNIDADE	300	WAGO	EMENDA	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
195	TERMINAL CONECTOR TUBULAR ILHÓS 1,5MM	UNIDADE	1	CITEX	TUBULAR	R\$ 0,30	R\$ 0,30
196	TERMINAL CONECTOR TUBULAR ILHÓS 2,5MM	UNIDADE	1,5	DECORLUX	TUBULAR	R\$ 0,30	R\$ 0,45
197	TERMINAL CONECTOR TUBULAR ILHÓS 4MM	UNIDADE	2	G20	TUBULAR	R\$ 0,30	R\$ 0,60
198	TERMINAL CONECTOR TUBULAR ILHÓS 6MM	UNIDADE	1,5	G20	TUBULAR	R\$ 0,50	R\$ 0,75
202	MANGUEIRA CORRUGADA COM GUIA 1	METROS	1	CIMFLEX	CORRUGADA	R\$ 4,62	R\$ 4,62
204	ROLDANA DE PORCELANA	UNIDADE	30	SANTA FE	ISOLADOR	R\$ 9,25	R\$ 277,50
206	PARAFUSO MÁQUINA GALVANIZADO CABEÇA QUADRADA COM ARRUELA E PORCA MODELO	UNIDADE	30	ISOCON	MAQUINA	R\$ 19,00	R\$ 570,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$</b>						<b>144.499,15</b>	<b>VALOR TOTAL R\$ 144.499,15</b>

(CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, OITENTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS)

#### DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

Declaramos que ao apresentarmos essa proposta, computamos todos os custos necessários para o atendimento do objeto da licitação, portanto, nos preços propostos encontra-se incluso todos os valores dos produtos com fornecimento na forma exigida, tributos, encargos sociais, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, descontos, bonificações, deslocamentos de pessoal, garantias e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação.

Declaramos para os devidos fins, que todos os custos concernentes a preparação e apresentação desta proposta são de nossa responsabilidade, e, a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado deste processo licitatório.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação, que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório que o preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento.

Declaro, sob as penas da Lei nº6.938/1981, que atendemos aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente em conformidade com a Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), nos casos em que a referida instrução se aplicar ao objeto.

Declaramos que examinamos todas as cláusulas e condições gerais e especiais estipuladas no edital e seus anexos, aos quais estamos de pleno acordo, e, submetemos incondicional e integralmente.

A empresa FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº43.098.231/0001-92, por intermédio de seu procurador constituído infra-assinado, Sr. FABIANO HENRIQUE PAULINO, portador do RG nº.10.576.887-7-SESP/PR e inscrito no CPF nº.070.776.209-05, sob as sanções administrativas cabíveis, bem como as criminais, e sob as penas da lei, que toda a documentação anexada ao sistema é autêntica

#### DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

- a) A proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- b) A intenção de apresentar a proposta não foi informada ou discutida com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- c) O licitante não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- d) O conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório antes da adjudicação do objeto;
- e) O conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante relacionado, direta ou indiretamente, ao órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- f) O representante legal do licitante está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Declaro, ainda, que a pessoa jurídica que represento conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/ 2013 e ao Decreto Estadual nº 60.106/2014, tais como:

I – Prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida a agente público, ou a terceira pessoa a ele relacionada;

II – Comprovemente, financiar, custear, patrocinar ou de qualquer modo subvencionar a prática dos atos ilícitos previstos em Lei;

III – Comprovemente, utilizar-se de interposta pessoa física ou jurídica para ocultar ou dissimular seus reais interesses ou a identidade dos beneficiários dos atos praticados;

IV – No tocante a licitações e contratos:

- a) Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público;
- b) Impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório público;
- c) Afastar ou procurar afastar licitante, por meio de fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo;
- d) Fraudar licitação pública ou contrato dela decorrente;
- e) Criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para participar de licitação pública ou celebrar contrato administrativo;
- f) Obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a administração pública, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais; ou
- g) Manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos celebrados com a administração pública;
- V – Dificultar atividade de investigação ou fiscalização de órgãos, entidades ou agentes públicos, ou intervir em sua atuação, inclusive no âmbito das agências reguladoras e dos órgãos de fiscalização do sistema financeiro nacional.

#### DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA

Declaramos, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, ser Microempresa, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº.123/2006, cujos termos declara conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate na presente licitação.

#### DECLARAÇÃO CONJUNTA

A empresa FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº43.098.231/0001-92, por intermédio de seu procurador constituído infra-assinado, Sr. FABIANO HENRIQUE PAULINO, portador do RG nº. 10.576.887-7-SESP/PR e inscrito no CPF nº.070.776.209-05, DECLARA, sob as penas da lei, que:

- 1) ATENDE AO DISPOSTO NO ART. 27, INCISO V da LEI 8666/93, acrescido pela Lei no 9.854/99, de não empregar menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezoesseis anos, salvo partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.
- 2) ESTÁ CIENTE DAS CONDIÇÕES DO EDITAL E ANEXOS, acerca de declarações, documentações (habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, econômico-financeira e qualificação técnica), projetos e/ou quantitativos, tendo recebido todos os documentos e informações, conhecido e acatado as condições para o cumprimento das obrigações objeto da Licitação
- 3) A PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE, não tendo tentado influir na decisão de qualquer outro potencial participante desta licitação, e que com estes ou com outras pessoas não discutiu nem recebeu informações.
- 4) NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA bem como não possui qualquer impedimento para licitar com o Poder Público em qualquer de suas esferas.

- 5) INEXISTE DE IMPEDIMENTO PARA A PARTICIPAÇÃO E/OU HABILITAÇÃO, até a presente data, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, haja vista não incorrer em nenhum dos casos descritos no edital.
- 6) NÃO EXISTE QUALQUER GRAU DE PARENTESCO OU VÍNCULO, direta ou indiretamente, sociedade ou participação com servidor ou dirigente ligado ao governo municipal ou qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, financeira ou trabalhista, nos órgãos encarregados da contratação.
- 7) CUMPRE O DISPOSTO NO ART. 4º, INCISO VII DA LEI 10.520/02, sob pena de aplicação das penalidades legais cabíveis previstas no Art. 4º, VII da Lei 10.520/02, acerca dos requisitos de habilitação constantes do Edital.
- 8) ENQUADRA-SE NA CONDIÇÃO DE MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar nº.123/2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate na presente licitação
- 9) SÃO AUTÊNTICAS AS DOCUMENTAÇÕES APRESENTADAS, sob as sanções administrativas e criminais cabíveis.
- 10) NÃO DISPÕE DO MÍNIMO PARA ENQUADRAR-SE NA RESERVA DE CARGOS, conforme instituído no art. 93 da lei 8.213/91, para pessoas com deficiência e para reabilitado da Previdência Social.
- 11) POSSUI APTIDÃO FINANCEIRA E DISPÕE DE RECURSOS, para execução do contrato e para o fornecer e/ou execução dos serviços.
- 12) COMPROMETE-SE COM A RESPONSABILIDADE E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL, SOCIAL E ECONÔMICA, de acordo com a legislação vigente e os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa no 01/10 de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
- 13) SUAS PROPOSTAS ECONÔMICAS COMPREENDEM A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS TRABALHISTAS, na forma da Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos do ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- 14) NÃO EXISTE SERVIDOR PÚBLICO, da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, por serviços prestados, inclusive consultoria, assistência técnica ou assemelhados, conforme artigo 17, inciso XII da Lei nº13.242/2015, em seu quadro societário.

• **DADOS DA PROPONENTE**

Nome empresarial: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA  
CNPJ: nº43.098.231/0001-92  
Inscrição Estadual: 90904896-63  
Endereço: Avenida Europa nº976, Parque Residencial Joaquim Toledo Piza, Londrina/PR

• **DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO**

Nome completo: Vagner Galbero Araújo  
RG: 7352153-0 SESP/PR  
CPF: 007.951.829-02  
Cargo/Função: Sócio Administrador

• **DADOS BANCÁRIOS**

Banco: 001 Banco do Brasil  
Agência: 8048-9  
Conta Corrente: 8450-6

• **CONTATOS**

Telefones: (43) 3344-7700 | (43) 98444-7877  
E-mail: [licitacao.fortz@gmail.com](mailto:licitacao.fortz@gmail.com)

Por ser expressão de verdade, assina a presente.

Londrina/PR, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024



FABIANO HENRIQUE PAULINO  
CPF: 070.776.209-05  
PROCURADOR  
FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA